(1) Angustia porta, Penitentia est, inter-
preatur dol. P. Barradin.

(2) In Graeco pro contendit legitur, εργον, &
quod sicut interpretatur A Lopide vult dicere

re, „Agonizate, & quasi in agone, & ago-
nia contendite, extremas, summaque vites
victimi agonizantes exerceit.“

PENITENTIA

dolorum, per humiliatis geminum, per contritionis cordis sacrificium. "Et sec. 34 de diversis c. 11. addit. 2, sunt quedam gravia & mortifera, que nisi per vehementissimam molestatam humiliacionis cordis, & contritionis spiritus, & tribulationis Peccatorum non relaxantur. Hac deminutur per claves Ecclesia (& non per Sacramentaria tantum), dicens in de doct. ch. 2, Sicut non potest male mori, qui bene vixit, ita vix bene moritur, qui male vixit. "S. Hieronymus apud Eusebium ad Damascum, morti proximum tandem ait, vix de centum milibus, quorum mala fuit semper vita, meret habere indulgentiam a Deo unus. "Pro aliorum pp. diffisi sufficiat testimonium Vener. Card. Bellarmi controv. de Peccat. l. 1. cap. 12. ajetur, "vera igitur Sacramentum Peccatorum Baptismus quidem est, sed Baptismus, ut Patres omnes testantur, laboris, & lacrymarum."

6. Un.

III. Sacros. Tridentini Synodus sess. 14. c. 1. declarat, "hanc Contritionem non solum confessio peccato, & vice nova propositum, & inchoationem, sed veteris etiam olim continere iuxta illud: Projicite a vobis omnes iniuriantes vestras, & facite vobis cor novum, & Spiritum novum. Et certe qui illas sanctorum clamores (1) confiseraverint: Tibi soli peccavi ec. Laboravi in genitu. Laxabvi per singulas noctes lectum meum i recogitabo tibi omnes annos meos in a maritudine anima mea: & alios hujunodi generis, facile intellegit eos ex vehementi quadam antrecta vita odio, & ingenti peccatorum detestatione manasse. "Cum tamen c. 1. cit. sed dixerit seq. ponderosissima verba, "Per baptismum enim Christum induentes, nova proflus in illo efficiunt creatura, plenam, & integrum peccatorum omnium remissionem conqueant; ad quam novitatem, & integratatem (reconciliationis cum Deo) per Sacramentum Peccatorum sine magnis nostris fictiis, & laboribus, divisa id exigente Iustitia, pervenire nequaquam possimus: ut merito Peccatorum laboriosus quidam Baptismus a Sanctis Patribus dictus fuerit.

IV. Catechismus Romanus de Sacram. Pecc. 5. n. 26. & 27. sic habet, "Maxime autem

(1) Observemus cum P. Ulloa l. 4. de Sacram. disp. 5. c. 1. n. 11. & 12. quod bide scriptoris Concilium normam, & exemplar non sive Penitentia, Quoniam, ait, Ecclesia docet conditions, seu qualitates, seu attributa rei secundum se praescindendo a melius esse rei item ab hoc, vel illo statu, ab his, & illis personis; illa sunt necessaria ad simpliciter esse rei, & non tantum ad melius esse, alias nihil habememus firmum ab Ecclesia circa res Super naturales quod simpliciter esse ec. At Ecclesia sive illa l. 4. docet nos conditions,

qualitates, & attributa Penitentia salutaris secundum se praescindendo a melius esse, & a simpliciter esse; item ab hoc vel illo statu, ab his, & illis personis; ut constat ex titulo ipsa epis. & docet magnitudinem, vehementiamque odii predicti; inquit: "Certe qui illas sanctorum clamores confidaverit ec. Ergo hac velementia (doloris si non quod graduelim intensionem, saltem quod efficaciam excludendi peccatum grave actualē) non tantum est requista ad melius esse Penitentia, sed etiam ad simpliciter esse ec."

Thomas 4. sent. dist. 20. ar. 1. q. 1.

CAPUT II.

Auctoritas Theologorum in hac re.

S. Thomas 4. sent. dist. 20. ar. 1. q. 1. ait, "veniam confessus sufficit Antiochus, si vere penituisse, sed non habuit veram Peccatorum ec. Et hoc etiam multis in fine penitentibus contingit, quia non est facile ec." S. Bonaventura t. 1. opus. coll. de cont. facili ait, "Hoc tenet, hoc verum puto, quod ei non bonus finis est, cui semper fuerit malum vivere. "Subtilis. Scotus 4. sent. d. 20. inquit: "Im-

JUSTIFICANS.

"Impossible non est in extremis habere veram Peccatorum, qua homo salvari possit. Sed eam habere difficultatem est, & rarissimum est. Petrus Sotus de Int. Sacerdot. leit. 17. de perfida contra habet, "Et his quantum fieri potest confederationis (aque attingit meditationibus bonitatis divine, & malitiae peccati) ex circa regula Fidei, & ex ipsi verbis scripturae concepis, affectus suos omni conatu oportet conformati: "Non semel, aut sterum, sed frequenter" peccatorum venia speranda esset. Quare necesse fuit, ut Clementissimus Dominus faciliori ratione communis hominum salutis consuleret, quod quidem admirabilis confitit, cum claves (id est autoritatem abolivit) Sacramentaliter etiam Supernaturaliter, & ut portes atritos Regni coelestis Ecclesia tradidit ec. In primis est docere pristinum Sacerdotem aliquis adest, omni studio curandum, ut peccatorum suorum contritione & compunctione. Hoc prius Sacerdotes obserabant, si veram peccatorum Contritionem habebat. "Similiter sese explicit Rituale Rom. modernum de Sac. Penitentia Confessarium scil. quod, ejus Peccatorum ad dolorem, & Contritionem efficacius verbis adducere conetur: "Et antiquum dictum Ord. Romanus in officio divino ec. ordo in fer. 4. Feria Quadragesimae dicens, "Quod predicto rotum fe in terram proferant (Peccatorum postquam peccata Confessario narravit, & Actum Fidei elicuit,) & genitus, aquae suspiria, vel lacrimas, prout Deus dederit, ab intimo corde producat. Sacerdos vero patitur eum aliquantisper jaceret prostratum juxta quod videtur eum divina inspiratione compunctum,"

III. Omnes pluribus allis TT. quos allegare possemus, illud rautum addamus, quod idem respondent ad quod. "An ex perfectione vita ac operum iustitiae possit interdum Iustus esse Moralis certus de sua gratia? Et in quo gradu?

Eximus D. Suarezius de gratia p. 3. l. 9. c. 9. n. 13. 17. & seq. indicata sententia illorum TT. qui hoc in re dicunt, "Nullam certitudinem esse admittendam", ait, "In quam sententiam allegant antiqui Scholastici, qui solam conjecturalem cognitionem dicunt esse possibillem. Ita loquuntur D. Thomas, D. Bonaventura, Durandus, Scotus, Gabriel, Gerion, & multi moderni ita loquuntur. "Si tamen ille cum Carthaginiano, Vega, Soto, & Ruardo admittit ut possibilem aliquam Moralem medium certitudinem de recuperatione proprie gratiae per veram Peccatorum, cum dicit, "Non repugnat Iustum aliquem (ex sanctioribus tam perfectissime & perseveranter Deo servientibus, & familiariter cum eo agentibus) pervenire in hac vita ad habendum Moralem certitudinem sue gratiae, "audiatur nihilominus quantum, & qualem diligentiam, & quae signa ipse posset ad afferendum ejusmodi certitudinem in seq. texta.

IV. "Ponamus enim, inquit, per multum tempus frequenter & cum bona Fide confessum esse adhibendum magnum Moralem diligentiam ad accusationem omni ex parte legitimam faciem. Ponamus ergo ulterius per multum tempus non habuisse remorum peccati mortalis, & per

(1) Huiusmodi autem Venenum (quidquid vulgo opinetur) vix aliud esse potest, quam deflus doloris Supernaturalis ut opereretur de peccatis commissis; sicutum est dolor necessario affectus omnes partes, & requieta salutaris Confessionis. Ratio est (inquis Angelicus in suppl. 3. q. 7. ar. 3.), "Quia Contritione prima pars Penitentia efficaciam alii partibus prebeat, ideo eodem modo judicatur de tota Penitentia, sicut de Contritione. "Nam, ut ipse 3. p. 9. q. 90. ar. 1. & 3. ait, "Contrito secundum efficiam quidem est in corde, & per

tinet ad interiorum Penitentiam. Virtuiter autem pertinet ad exteriorum Penitentiam: in quantum felices implicant propositum confitendi, & satisfaciendi.... Una pars integralis potest contineat totum, licet non secundum efficiat: fundamentum enim quoddam virtute continet totum edificium, & hoc modo Contritione continet virtute totam Penitentiam. "Unde manifeste sequitur, quod nullus eliciens necessarium dolorem saltem Attritionis damnetur, maxime si in extremis a quovis Sacerdote absolvatur.

per illud idem tempus Sacramentum frequentatis cum eadem diligentia confundit vesania cum magno dolore etiam mortalium, & desiderio confundi illa, si occurrerint, & cum varietate Ministrorum, aliquis circumflantibus propofit. Igitur poterit tandem assignari infans, vel tempus, in quo talis determinate credat cum eadem Morali securitate fe obhuius remissionem omnium precedentium peccatorum mortalium, & similiis discursus fieri posset de *Contractione*, nam si ponamus hujusmodi hominem in vita, vel quotidie per medium tempus iteratius *Actus Contritionis* facienda quantum est in se, & quantum ipse affectu potest perseverando diu fine concientia mortaliter peccati, non videatur possibile quin aliquando veram *Contritionem* elicere suppositis Principiis certis de gratia, & promissoribus eius, quas habemus. Semel autem accepta hac Morali Fide de *Justificatione* cum remissione omnium precedentium peccatorum potest illa perseverare & cridere decursu temporis, tandem eadem causa gratis frequentando *Actus Contritionis* tunc conatu, & cum eadem vel majori diligentia Confessionem, & addendo Eucharistiae Communione, eadem per curam, & devotionem effectus. Iisque accedere possunt ali nobiliores effectus divini Spiritus quos Bernardus attigit, qui sunt magna devotione in Deum, contemptus rerum temporalium, animus prae Deum, vel non nisi proper Deum amans: cui, ait Bernardus, vivere Christus non tantum sit, sed & dia fuerit ec. Ut omne

ram alia extraordinaria signa benevolentia, quam Deus erga Sanctos suis singulariter electos habet, que item profosuerit. His ergo omnibus impensis non videatur dubium quin ad aliquem gradum *Moralis* certitudinis iudicium de propria justitia pervenire posfit. 2. dico quanta, feu in quo gradu posfit esse haec certitudo? Non potest a nobis omnino determinari, videatur autem neque in summo, neque in infinito, sed in medio quodam gradu esse collocandam.¹¹

V. Nunc jam sic. Possibile ne est quod tam frequens, tam vehementer, tamque emphaticus Scripturarum, Patrum, Conciliorum, Catechismorum, ac Theologorum modus, ac ratio inculcandi peccatorum Penitentiam, dolorem, ac detestationem, ac infinitum significandi ejus arduitatem, aliud a Penitentibus fe' le' ad sacramentaliter absolutionem disponitibus non existat, quam Naturalium illum doloris sensum quem Naturaliter in ipsis generat peccatum adversum? Vel quod ab illemin alio non requiratur, quam quandam peccati plus *dissolucionem* forte *Supernaturalem* veluti in *abstinentia*, atque omni Formali Motivo ad eam constitutam *Contritionem*, vel *Attritionem*, omnino necessario, desitum?¹² Possibile ne est quod eorumdem tam efficacis & emphaticus modus, ac ratio inculcandi curam, & sacramentaliter absolvendis aliud non expofcat, quam unicam, vel duplicem Formulas *Actus Contritionis* quasi recitationem?

DISSERTATIO II.

Proponuntur *Rationes*, quæ nos dubitare cogunt de realitate, & sufficientia *Poenitentias* consistentis in eo, quod a nobis unice apponatur unus, & alter conatus ad eliciendam *Contritionem*.

CAPUT I.

Prima Ratio, quæ reddit dubium, quod *Actus vero Contritionis* eliciat a nobis ad primum vel secundum conatum appositum, ad illum elicendum est *Ratio Generica Supernaturalitatis*.

I. *U*t *Actus Contritionis*, vel *Attritionis* sint, quales requiruntur ad nostram *Justificationem*, præter alia requita debent esse in se ipsius essentiales *Supernaturales*, pariter ac *Supernaturales* in se esse debent *Actus Fidei*, *Spei*, & *Charitatis*; consequenterque esse debent nobilissimi effectus nostri *Intellectus*, & *Voluntatis Supernaturaliter* elevatorum ad productionem eorumdem. Itarum ergo potentiarum proportionate concurrentium profecto effectus esse debent, & insimil & quidem principalissi-

me divinae gratiae auxiliantis, prævenientis scilicet & concomitantis, five divine virtutis, & omnipotenciam ad illorum productionem specialiter applicatae, & non solum, prout est causa prima, & per generalis concursum ordinis *Supernaturalis*, sed etiam ut causa *Particularis*, & *principalis* immediate produtiva per se ipsius talium effectuum, aut falso mediante aliquo *Supernaturali* principio proximo physico-*Actus Fidei*, & *Theologalium virtutum* (ait Suarez t. 1. de Deo tr. 1. l. 2. de Prædict. c. 4. n. 5. & 7.) sunt *Supernaturales* per suam primam & essentialem entitatem. Et ratio omnium est, quia Formula Motiva, in quibus hi *Actus* nituntur, superant ordinem *Nature*, & vires liberi arbitrii. Infetur gratiam requiri ad hos *Actus*, ut *Principium per se & physique* illorum, in quo est magna differentia inter hos *Actus*, & *Naturales*.¹³

II.

Nam ad *Naturales* gratia folium jurat

Moraliter illuminando Intellexum, & excitando affectum, & tollendo impedimentum, ad hos autem *Actus* maius adjutorium necessarium est ec. Quia ad *Actus Naturales* habent pertinentes efficientes vires physicas, ac hos autem minime, & ideo indigent superiori principio elevante illas, & dante vires ad eos efficiendas etiam per *se & physique*. Unde necesse est, ut ad hos *Actus* Deus per se concurredit, non tantum primam causam agens per concursum generalis, sed etiam ut causa *particularis*, & *principalis*, vel immediate, vel falso infinitudo aitquod principium proximum, & physicum talium *Actuum* sicut *Intellectu*, & *Voluntate*. Per hoc autem non excluditur concursus etiam Dei, ut prima causa orditis etiam *Supernaturales*, quia hic semper est necessarius proprius dependentiam efficiendi omnis entitas create a Deo. Denique non erant excepti *Intellectus* concursus gratiae per illuminationem, & inspirationem *Supernaturalis* ordinis, nam hic modo adjutorius gratiae est, ut definitum Concilia, & fundatur etiam in *Supernaturali* substantia talium *Actuum*; quia non potest impeditre quin minus in summa objectum feratur, praeternil modo cognitionis, circa quam nullus modo veratur. Respondent vero ali ex illis diversi cognitionibus refutare in objecto diversas rationes Formales, sub quibus terminat duos Amores *Naturalis*, & *Supernaturalis*, etiam eadem res, & ex eodem Motivo bonitatis amanda proponuntur ec. Sed hoc non satis rem declarat. Nam eadem est in objecto apud ad terminandum *actum*, quæ est ad amandum & attribuendum ec. Sed apud ad movendum affectionem non est bonitas sic, vel sic cognita, sed est bonitas ipsa prout talis, vel talis est ec. Nec obstat quod Amor *Supernaturalis*, natura sua potest præviā cognitionem *Supernaturalis* (qualis est illa *Fides Supernaturalis*, vel *vifonis beatissima*) quia hec imprimit postulatur, ut per propria communitalia inter *Actus*, & principia eorum, non vero ut inde sumenda sit species, vel genus Amoris. Deinde per se requiritur *Supernaturalis* cognitionis, ut in objecto postulat ostendere aliquid superiorum rationem distinguendi, quam ratio *Naturalis* non aequatur. Nihilominus tamen quia *Fides etiam Naturalis Motiva* contemplari potest, non reprehendit ex illis moveri *Naturalis* affectum ec. Addunt alii ec.¹⁴

V. Dicitur ergo (pergit Suarez) alter per *Fidei cognoscens* Deum ut majorem Beneficem, nostrum quam per folium rationem *Naturalis*, quia per *Fidem* plura beneficia cognoscimus nobis a Deo provenire, quam per lumen *Naturale*; & inde diversum amorem erga Deum oriri. Neque multum ab hac ratione discrepat communis modus distinguendi *Deum*, ut finem *Naturalis*, vel *Supernaturalis*; Autorem *Naturae*, vel *gratiae*: & quod sub his rationibus diligenter Amoris *Naturali*, vel *Infuso*, qui ex illis rationibus sufficienter distinguuntur species: Quia licet bonitas Dei in se sit eadem, apprehenditur sub diversis titulis seu gradibus bonitatis, & sub communicationibus diversarum rationum,

nun, quas nobiscum haber in bonis suis, que communicationes solent esse sufficietes ad distinguendas amicitias. Quam rationem distinguendi hos Amores, & obiecta videntur sequuntur antiqui Autores ex Seni ergo est, bonitatem Dei spectatam ut *Supernaturaliter* communica- biliem hominibus per gratiam, & per gloriam sub quadam excellenter ratione bonitatis, apprehendit, que ad amorem sui, & propter le ac super omnia moveret, qui amor inde habet speciem excellenteris ordinis, ac vires Naturae superantem ex. Nam bonitas his praesertim spectata, ut Authoris Naturae, habet cum Natura vinculum quoddam Naturale, & quasi necessariam connexionem ratione essentialis dependentem, quam habet Natura a Deo Autore suo, tum in ratione primi principii, tum ratione ultimi finis proportionatum Naturae. Et ideo bonitas sic confidatur, licet aliquo in se sit inveniatur, & longe alterius ordinis ab omni crea- Natura, nihilominus in ratione objecti est *Naturalis* ratio amandi, & Deus est objectum *Naturae*, quia Naturali inueniunt voluntas in Deum sicut spectantur. At vero eadem Dei bonitas spe- cta, ut communicabilis per gratiam, & Deus ipse ut Author *gratiae*, & *Supernaturalis* do- norum non habet Naturale vinculum cum rationi Natura, quia Natura, ut sit, & omnem Naturalem perfectionem habeat, non dependet a Deo ut Autore *gratiae* ex. Nam ipsa bonitas Dei secundum se spectata licet sit aliorum & excellenter, quam omnis Natura creata, non est absolute *Supernaturalis*: ideoque ceterum con- tenta intra ordinem *Natura*, & objectum *Na- turaliter diligibilem*; verum ut est communica- bilius homini, alias modis *Supernaturalis* ordinem *Natura*, est *Supernaturalis* quodam conexione cum Natura, & consequenter est etiam objectum excedens inclinationem, & vires Natura, & ideo fieri non potest, ut Amor Naturalis sit aequalis in adiunctione ad Deum secundum appre- sationem cum *Supernaturali*. Sed inquit aliqui, homines simplices & rudes necluent has rationes differere in Bonitate Dei, & nihilominus illam diligunt ex perfecto amore Charita- tis, etiamne bonitatem ejus vel simpliciter, & absolute confidunt, vel etiamne sub ratione Creatoris, Omnipotenti, aut alla simili Natura- li ratione illam contemplantur. Respondetur; si rudes & simplices ex paro ratione procedant (adde, vel ex Fide mere *acquisicio*) sine du- bio non diligunt Deum sicut oportet, etiamne per benevolentiam & propter ipsum, non dilige- re videantur. Si autem procedant ex Fide, quan- vis necluent illas rationes nostro speculativo modo diligere, nihilominus in situ ipso, & exercitu apprehendunt Deum, ut bonum quadam excellenteris ordinis, & hoc facte est, ut per gratiam ad *Supernaturalis* amorem ele- ventur.

VI. Ex quibus omnibus rite perpen- quis- cumque Theologiam vel a lamine salutaverit, iam videt, & quam maxima sit difficultas in distin- guendo *Naturales* Actus Fidei, Spei, Charita-

ris, Contritionis, & Attritionis omnino insuffi- ciens ad nostram Justificationem, ab Actibus *Supernaturalibus* harum virtutum ad ipsam Ju- stificationem absolute necessariis: & quanta sit arduitas in eliciendis ejusmodi Actibus *Supernaturalibus*. Verum quidem est nos sentire hac in re cum D. Extini scilicet quod aliquo modo: Ex vi Formalis objecti determinetur, quod Actus est *Naturalis*, vel *Supernaturalis*, & quod non pendeat, ut aliqui volunt, ex sola Dei volun- tate determinantis concutum, vel auxilium suum ad talen, vel talen entitatem Actus, "quia alter, ut ipse animadversit n. 18. & 19." Nunquam erit in potestate hominis salvare etiamne posita quacumque *Gratia* praeveniente, & cum illa faciendo quod in se est, quod dicimus potest, pendebit enim totum ex eo quod Deus soluit dare auxilium concomitans hunc, & non illi, atque ita unus dissimilabitur, cum ex parte sua nihil fecerit minus. "Ex quo toto colligi- tur quantum ratio *Supernaturalis* reddit dubio- sum, quod ad primum vel secundum conatum a nobis possum, revera perueniamus ad elicien- dum verum Actum Fidei, Spei, Charitatis, Contritionis, vel Attritionis.

CAPUT II.

Secunda Ratio, ob quam redditur satis dubi- um, & arduum quod perentiam ad elicien- dum Actum verae Contritionis ad primum vel secundum conatum possum ad illum elicien- dum ei ratio specifica talis Actus *Superna- turalis*.

I. Quidam, ut sit Angelicus 1. 2. q. 5. ar. 4. Constitutum Formale Actus *virtutis*, ut etiam *cuicunque* rei, non solum provenit ab illius genere, sed etiam ab illius differentia specifica, "causa, inquit, Formalis virtus, sicut & cuiuslibet rei accipitur ex eius genere, & differentia." Ex quo sequitur, quod in Penitentia praeceps dictam rationem generi- cam Actus *Supernaturalis*, ratio differentialis specifica, five illa predicta omnibus aliis re- suscita prelata, per que ipsa *Supernaturalis* Actus Penitentie constitutur in specie satis Per- nientia, id est Vera Contritionis, five Attritionis, est plurimum sufficiens ad illum reddendum valde dubiosum, opereum: cum non suf- ficiat quod Actus veri doloris sit in se ipso es- sentialiter *Supernaturalis*, sed ulterius requiri- tur, quod ipse insimil sit vera illa *dilectionis* de admisso peccato ora (si sit Attrito ex timore Dei eterna supplicia minantur), allocata vero emendatio proprie, quod penitus ex corde eliminare omnem adhesionem erga quodcumque objectum graviter peccaminorum, ac insuperata ex *Supernaturali* Fide & Spe. Vel (si sit perfecta Contritio) ora ex amore *Supernaturalis* Dei reipsa ab ipsomet Penitenti super o- mine aliud quodcumque bonum dilecti. "Dolor Contritionis ex Charitate caufatur, ait D. Thomas 3. p. q. 4. ar. 4. postquam q. 3. ar. 1. lo-

t. loquens de displicencia peccati praeferit di- scerat. „Talis dolor in Contritione excedit omnes alios dolores: quia quantum aliqui place- cat, tantum contrarium ejus displicet. Finis autem ultimus super omnia placet, cum omnia propter ipsum desiderentur: & ideo peccatum, quod a fine ultimo avertit, super omnia dis- plicere debet. Quis (superaddit q. 86. ar. 3.) est contra Deum super omnia dilectum, quod requiritur ad rationem verae Penitentie ec. Et ita communiter sentimus alii Theologi. P. Platensis de Sacram. n. 532. ait, "Ut contri- tio sit perfecta, & sufficiens ad remissionem peccatorum debet esse *appreciativa* lumen, id est talis, ut contritus Vere peccatum suum detestetur *super omnia*, & de eo admisso simili- ter *super omnia* doleat, & hoc proper bou- tem *Dei summe amatam* (si sit perfecta contrito,) ita ut vi ipsius doloris sit afflatus, ut mallet quodvis aliud malum pati potius quam peccare: est communis, & certa senten- tia ec. Quia contritio perfecta est dolor de pac- catis propter Deum summam quoad appetitio- nem dilectum. "Et ideo D. Augustinus fer. 7. de temp. ait, "adum peccati, & amore Dei efficer veram, & perfectam Penitentiam."

II. Nihilominus haec omnia adhuc non sum- fatis. Requiratur ultius, quod *Supernaturalis* penitentio & detestatio peccati ora ex amore vel timore *Supernaturali* Dei fit, ut oportet ut loquuntur Concilia. „Quia dispositio (fei contrito idem dicitio de Fide, & Spe, ait Suarez de gratia p. 3. l. 9. c. 10. n. 10.) illa non est Actus v. g. amoris, vel doloris abso- lute sumpus, sed cum hoc addito, sicut oportet, sicut Concilia loquuntur, in quo illud sicut oportet possum fit, vix a sapientiis co- gnoscitur, nam ipsi etiam eruditissimi Theologi in ea explicando non convenient, nec sub ex- perientia cadit, nec per effectum sensibili- em manifestatur, ut ex dictis notum est: ergo ex vi fandacionis per Sacramentum nunquam potest recipiens certitudinem Theologican fuisse per *gratiae* comparare. Negre obstat quod Sacramentum possit gratiam cum sola At- tritione conferri; sicutem in Baptismo, & Po- nentia; tunc quia, licet hoc sit verum, non est de Fide certum, etiam in his Sacramentis; tunc etiam quia ec. tum maxime quia etiam ipsa Attrito requiri *sum modum*, ut sit sicut oportet; qui modus nunquam est evidenter no- tus, ec. Quia non potest homo absolute cer- titudine etiam Naturali ac Phisica, seu Meta- physicalia cognoscere de dilexisse, aut diligere Deum ex vero, & propter amorem Charitatis, seu benevolentiam propter ipsum, vel detestari pec- catum propter Deum, sicut oportet ec. Accedit, quod prater *Supernaturalitatem*, & *perfectionem essentialiam* talis Actus, que satis occulta no- bis est, sunt inter Theologos opiniones de mo- dis accidentibus, ut de intentione, ac dura- tione ec. Dicent tamen aliquis quod illud si- cut oportet, nihil aliud dicere velit, nisi quod hi Actus *Supernaturalis* esse debent effectus

gratiae: verum audiat ipse iterum laudatum Suarez de gratia p. 1. l. 2. c. 6. n. 3. dicen- tem: „Illi *Actus oportet, ad qualitatem vel perfectionem* ipsius Actus referendum est, non ad principium, a quo sit Actus, tum quia a- lias esset petitio principii, seu identica repe- tio, & immisus definitio: nam feius particu- la, sicut oportet, efficit, id est modo. *Superna- turalis* in fieri. Unde perinde efficit ac si dice- retur, effe necessaria gratiam ad credendum ex gratia, vel e contrario nou posse Actum fieri ex gratia fine gratia, quod profecto ridicu- lum est: tunc etiam quia illa particula videtur addita contra Semiplagianos dicentes, *Actus Naturales* esse meritorios gratiae, vel dispropor- tiones ad illam, & ideo Concilia dicunt *Actus* hos non posse fieri per vires *Natura*, *Actus o- portet*, ut gratiam mereantur, vel ad illam disponant; hoc autem habent *Actus* ex eo quod *talis qualitas*, vel *perfectionis* sunt, idem ergo significat, *sicut oportet*, ac dicere cum per- ficatione *Actus*, quae necessaria est ad dictos gratus effectus."

III. Unde nullatenus idem est elicere *Actum Supernaturalis* doloris ad detestations peccati ex Motivo divinae bonitatis offensae, quamvis intentum, ac conjunctum cum seculo proposito non peccandi de cetero, ac ipso facto certo, vel probabilitate verum contritionis *Actum* eli- cere. Et ratio est evidens, quia non idem est eli- cere *Actum* contritionis in hunc modum, ac i- spum necessario habere *omnem* *perfectionem* in omni linea: siquidem accidere potest, quod ali- quis dolet intense de suo peccato ob bonitatem divinam a se offendit, & nihilominus non faciat verum *Actum* perfectae Contritionis, v. g. si dolet ob divinam honestatem a se vera amar- tam, sed non appetitio super omnia: aut quidem a se appetitio amatam, aut non per ipam ut abolute in bonam (quamvis av- lunde cum aliqua relatione ad nos: quando-cum non videatur, quod penitus excludatur, ut plures volunt, ab amore perfecto Dei illud in- fidelis illud, qui divina bonitas, ut ipsa nos- me nostrarum bonarum, ac unica nostra ipsa nos se trahit, ut nobis fatis indicante verba illa Augustini l. 1. de Trinit. c. 1. *Cuius rei ad- pessima spera quicunque non gerit*, aut tepide amat, aut omnino non amat, quamvis quam pulchra sit & videatur. Ac illa etiam Angelici 2. l. q. 26. ar. 13. tell. „Quod unicuique est- Dei tota ratio diligendi, ex quod Deus est rotum hominis bonum. Date enim per impossibil- e, quod Deus non efficit hominis bonum, non efficit et ratio diligendi." Quamvis forte, ut ali volunt, saltum in raro casu possit dari Dei amor fuis illo respectu ad nostrum comodum) sed tantum ut nobis bona, & ut finis nostre unicuius: sive amore bonitatem divinam amore appetitio super omnia, vel appetitio, sed som- pectu.

IV. „Nullus qui dolet de peccato proper divinam quidem bonitatem, sed non dilectam appetitio super omnia, vel appetitio, sed

non propter illam ut in se absolute bonam, sed ut bonum nobis, id est, nostrum ultimum finem; vel appetiendo illam quidem in se ipsa non tam pratica, sed pure speculativa; nullus in qua, sic amans Deum habet amorem suffici-
entem ad contritionem; quia nullus ex his tri-
bus amoribus sufficit per se pacificus. Sed aliquis dolens de peccato propter divinam bonitatem potest aliquando dolere propter hanc, non eam appetitum super omnia, ut quando dolens de offensa irogata Amicis, Parentibus, & Magi-
stiris propter suam iuritecas qualitates, vel appetiendo illam quidem super omnia, ut est nosfer ultimus finis, seu nobis protecere, non autem pacificus, & pures quia in se est absolute bona, vel appetiendo illam mere speculativa, aut secundum se: ergo aliquis dolens de pecca-
to propter divinam bonitatem non habet amo-
rem necessarium ad perfecam contritionem;
ergo hic amans non probatur ex tantum quod aliquis dolet de peccato propter divinam boni-
tatem. Hucque P. Ulloa de Pœnit. d. 1.
c. 2. n. 13. & 14. Quod confirmat t. 2.
c. 1. n. 22, dicens: Si non diligat Deum super
omnia vel signate, vel exercite non habet Actum
perfecit Charitatis Theologicae necessarium ad Ju-
dificationem, seu qui in virtutibus derelictis
omnium peccatorum: ergo fieri potest, quod alli-
quis habeat Charitatis Theologicae Actum, nempe
diligendo Deum propter solam suam bonitatem,
quoniam iustificatur, quia non sunt idem: semper,
ac universi diligere Deum propter solam suam boni-
tatem, aut diligere Deum super omnia signate,
vel exercite. Hoc eti diligit Deum, prout o-
portet. Et tres species amoris divine honi-
tatis propter te amate, qui quamvis sit intensus ac coniunctus cum detractione peccati ad-
mittit, & ferio proposito non peccandi de cetero, non sufficit ad constitutandam perfectam con-
tritionem.

CAPUT III.

*Tertia Ratio, qua magnopere conformat & au-
ger predictum datum sunt regulae ne-
cessariae ad hoc, ut dolor de peccatis proper
divinam bonitatem resp/a sit perficita contrito.*

I. **U**nus dolor divinae offendit propter sum-
marum Dei bonitatem sit perfecta Contritio
ultra Supernaturaliter debet esse liber,
& proxime & adequate conceptus ac divina
bonitate ut bonum in se ipsa, praecipitudo aliquo
modo a nostra utilitate. Et ulterius debet esse
amor appetitivus summum Dei, non solum spe-
culativa & secundum se, sed practice ac redu-
ctiva, ut circumstantia ec. Et in hoc sen-
tu intelligi debet, air P. Ulloa d. 6. c. 2. n.
13. & 14. Illud quod communiter dicitur, quod
sufficiat dolor de peccatis elicitus ex Morivo
divina bonitate. Quapropter, inquit, fre-
quentia locutio, qua omnes uitum extra Scho-
lam, nempe sufficiat dolore de peccatis pro-
per divinam bonitatem, intelligenda est in sen-

su, quem explicat ultima pars conclusionis n.
23. (dip. 6. c. 3.) nempe debes intelligere
amorem omniatum omnibus praeditum. 1. Est
liberius libertate iudicentem. 2. Est Super-
naturaliter. 3. Est conceptum proxime adequate
ex divina bonitate ut in se ipsa bona, praefici-
endo ab utilitate, & convenientia nostra, fal-
tent tanquam ab objecto. Formali praeficatio
necessario ad amorem illum. 4. Est appetiti-
vum illius non tantum speculativa, ac secun-
dum se, sed pratice, ac adjudicativa ut in
circumstantia tunc praeficibus super omnia sal-
tem, que juxta conscientiam graviter obligantem
ipsi proponit debent; quod addo propter necessi-
tatem veniale, cum quo conjungi valeret perfecta
Contritio de mortalibus. Quod si aliquod ex
his abicit, scito Contritionem non esse perfectam,
sed, imparem esse justificando per le pacifice
peccatorem. "

II. **H**ic tamen Contritio (air ipse P. Ul-
loa n. 24.) ultra eos tres Actus jam differt dis-
3. cum omnibus suis predicatis importat effi-
cialiter amorem Dei Supernaturalem, ac libe-
rum appetitivum illum super omnia ec. Sed
non est amor appetitivus, qui remote solum,
et raroq[ue] in ultimo resolutivo moveret ex
divina bonitate etiam adequate, & ut fibi, &
se bona. Non enim qui proxime attinuerit.

Non qui proxime adequate moveret ex divina
bonitate quoniam illa sumpta, non qui proxime
adequate moveret ex ea, ut in se bona, sed
qui proxime adequate moveret ex Deo, ut in
se bona pluri habendo pratice ipsum, five si-
gnate, five exercite quam cetera omnia, que
juxta conscientiam graviter obligantem eidem
postponenda sunt. Confirmatur: omnis amor,
qui non est appetitivus Dei super omnia si-
gnate, five exercite, non est contritio perfecta,
quoniam hac iuritecas claudit illum amorem;
sed aliquis amor liber, & Supernaturalis Dei
potest non esse appetitivus ejusdem super
omnia, qui licet Deus dignus sit, quem super
omnia quisit, & licet hoc idem nos cognoscamus,
non semper facimus illud, quod cogno-
scimus debere fieri. Unde sententia solennis amare
alia objecta, v. g. amicum, suppellectilem, ho-
mem proper intrinsecam bonitatem, qua pol-
lent haec obiecta, quin tamen appetitiam illa
super cetera omnia; ita debili nostra voluntas
potest amare Deum non proper aliud extrinse-
cum, sed proper intrinsecam ipsum bonitatem,
qui affugat ad eum herculem gradum direc-
tionis, ad quem affugere debebat, solumniter ap-
petitio Deum super cetera omnia ec. Ergo
ec.

III. Dices (pergit Ulloa,) omnis Actus
Charitatis Theologicae est appetitivus Dei su-
per omnia: sed omnis amor Dei propter solam
intrinsecam sui bonitatem est Charitatis The-
ologicae; ergo ec. Major negari potest; quia de
ratione Actus Charitatis Theol. solum est ha-
bere pro objecto proximo adequate aliquid di-
vinum in se bonum. Unde fieri potest Actus
habere hoc Motivum, qui vivido fit intentio-

JUSTIFICANS.

ne, aut duratione, aut arduitate, ita quin ha-
beat appetitimationem signata, vel exercitiam fu-
roris omniatum omnibus praeditum. 1. Est
liberius libertate iudicentem. 2. Est Super-
naturaliter. 3. Est conceptum proxime adequate
ex divina bonitate ut in se ipsa bona, praefici-
endo ab utilitate, & convenientia nostra, fal-
tent tanquam ab objecto. Formali praeficatio
necessario ad amorem illum. 4. Est appetiti-
vum illius non tantum speculativa, ac secun-
dum se, sed pratice, ac adjudicativa ut in
circumstantia tunc praeficibus super omnia sal-
tem, que juxta conscientiam graviter obligantem
ipsi proponit debent; quod addo propter necessi-
tatem veniale, cum quo conjungi valeret perfecta
Contritio. Potest item negari in-
terior, quia Actus ille speciale potest ad amici-
tiam Moralem cum Deo, quia amicitia non ac-
furgat ad apicem Charitatis Theologicae: sicut
enim amicus amicum amore benevolenter para-
propter ipsum bonitatem, quin ad majora afflu-
gamus, & tunc illa amor erit solus amicitia
Moralis, & honestus cum Deo; sed non excel-
lentissima illius amicitia, quam importat Cha-
ritas Theologica, & ad quam toties monemur
a sacra Scriptura. "Quod quidem ipse jam a
nimadverbatur c. 1. d. 5. n. 18. dicens V ta-
meti summissa illa bonitatem debet praesi-
piti ceteris omnibus, ceterum, cum non semper
facias, quoniam facere debemus, fieri potest,
quod Intellexus agnoscat illum divinam bo-
nitatem summissam, & voluntas amet Deum
propter illum, & tamen quod in propriam re-
labatur misericordia, non appetitio illum super
omnes profusa latiferae commoditates proprietas
nam video mediora, probogae, & detraheretur
sicut: ergo stat diligere Deum, quia est summa
boni, & non diligere eum prout debet voluntas
mea eius bonitatis; nisinum illum praetabendo
certeris omnibus, graviter illi oppositis: sicut stat
diligere Deum, quia bonum, non diligere
eum, quia summa bonum. Unde obiter habes
ad Charitatem Theologicanam iustificare suffici-
entem non sufficere quid amor Dei unicunque
habeat pro Motivo proximo adequate divinam
bonitatem, (& idem dicit de Fide, & Spe
Theologica), sed in primis requiri talem speci-
ficacionem proprietatem in amore ipso, nempe quod
ita recenteri unita voluntatem cum Deo, &
hunc pluris attinet quam cetera omnia indu-
cunt. "Modo sic. Si adeo ceterum est, quan-
do Actus ipsi Charitatis, & Contritionis suppon-
tur in se ipsi Supernaturales & Infusae
quod res ipsa non pertinet ad rationem verae
Charitatis, Fidei, Spei, & Contritionis, quan-
to magis timeri debet, ne ad eam rationem per-
tingat, tunc quando ipsimet supponatur, ut
ira dicam, adhuc indifferentes, ut rurum Super-
naturales, & Infusae, aut etiam mere Naturales,
& Acquisitae, de quibus merito ait Card.
Cajetanus in 3. p. q. 83. art. 5. & 6. "Selen-
dam est, quod aliud est habere aliquem habi-
tum electivum feendum rationem virtutis, v. i.
aliud est habere habitum amoris aquituum ex
frequentia Aliibus amandi Deum, & Proxi-
mum etiam secundum regulas Fidei; & aliud
est habere Virtutem Charitatis. Habere virtu-
tem charitatis est habere Habitum Infusum di-

videntem Filios Dei a filiis perditionis: habere
Habitum Acquisita Charitatis non est habere
huiusmodi virtutem, quae est donum Dei. "

CAPUT IV.

*Roboratur predicta Ratio querendo: Quid sit
Appropriatio Dei super omnia?*

I. **A**udatus P. Ulloa cit. d. 5. c. 1. n. 10.
& Card. de Lugo dip. 5. c. 1. n. 20.
dicit. 2. n. 21. & 22. explicant Appropiationem
Dei requiritum ad veram nostram Contritionem
in hunc modum, "Quid est emittit (queat)
ut illes" in scripta atque ex parte rerum hac
Appropriatio? Sudant Theologi in explicatione
huiusmodi. Respondeo Illes consenserunt in Actu
quodam, quod voluntas pluris adhuc illud For-
male objectum, quam reliqua omnia tunc occi-
currentia, & possibilis, confuse fatent, atque
in genere cognita formaliter, vel equivalenter,
& que juxta conscientiam graviter obligantem
potponit debent illi objecto Formali, vel in
Actu, in quo plus detinatur voluntas hoc ob-
jectum. Ieclit Formale si sit ex eis objectis, que
moveant per odium sui quam alia mala simili-
libus praedita qualitatibus, ita ut Actibus ipsius
existentibus prompta sit voluntas ad carentium
potius illis bonis, quam eo objecto Formali,
vel ad subiectum potius haec mala, quam illud
objectum. Formale."

II. **C**ard. vero de Lugo ait: "Siquidem addi-
ctionem Dei super omnia, vel ad dolorem de
eius offensio super omnia non est necessaria con-
parato expressa cum aliis objectis, queritur,
quid sit illud, quod habet illi Actus, ratione
ceteris dicatur esse super omnia, & habere Vir-
tutem, & Implicitam comparationem? Repon-
do hunc excellum, sed hanc Implicitam pra-
lationem nihil aliud esse, quam saltem medium
efficiencia, & firmitatem, quia voluntas fertur in
hunc objectum, qui modus optime declaratur
exempli Actuum Intellexus; nam in Aliibus
Intellexus inventimus hunc diversum modum
adserendum magis vel minus firmiter suo objecto,
quare firmitatem vocamus certitudinem iudicis,
hoc est firmam Hanc adhesionem, quia Intel-
lexus adharet objecto per affectionem eum: nam
licet per alienum problemati affinatur etiam,
& adharet absolute illi objecto; non tamen
firmiter, sed cum formidine, hoc est taliter, ut
ex ipso modo affinatur posse facile dimoveri ab
affinitate. Quando affinatur certo, affinitur fir-
miter, & quasi ex modo affinendi immobili-
ter, & Virtutibus infinitus se non posse ab eo
affensu per contrarias rationes dimoveri. Nec
tamen haec certitudine, seu firma adhesio est a-
lligata in omnibus Aliibus, sed major & mi-
nor; major enim est quando est evidenter me-
taphysica, & major denique in affensu Fidei,
qui etiam potest suo modo dici super omnia.

Habet enim Implicitam, & Virtuelam predicationem, hoc est, talen modum alescendi cum excellenti gradu adhesionis, & firmatur, ut ostendat Intellexus nulla prorsus ratione ab eo alescere se posse dimoveri. Hoc eodem modo se habet voluntas etiam sic Actu absoluere, quo vult aliquod objectum; aliqua enim objecta vult ab solute quidem, sed infra quadam, & debili adhesione; ita ut ex ipso modo adhesendi ostendat Ius formidinem, & quasi promptitudinem ad discedendum facile ab eo objecto, si se offerat occasio: alia vero amplectitur firmiter, sed non omnia eodem gradu sumitatis, sicut nec Intellexus alescens eodem gradu certitudinis omnibus, quibus certo alescens: quando ergo voluntas adheserit, & amplectetur objectum supremo illo gradu adhesionis firmis, & efficacis, qui responderet adhesionis Intellexuali quo affirmatur objectis Fidei, tunc ex ipso modo firmata omnia adhesendi ostendit implicite te immobilius adhaerere illi objecto.

III. Ex quo sequitur, quod Apprehensio Dei super omnia in Actibus Supernaturalis Charitatis, & Contritionis confitit in illo supremo gradu illius talis firma, & efficacia asperennis, quacum nostra voluntas per ejusmodum Ius Actus fertur in summam Del bonitatem, impli- cire demonstrans fe immobilius ei adhaerere: & nulatenus, ut plures male putant, confite in majori Intentione predictorum Actuum; quandoque ut obseruat in signis hie Theologus cit. l. n. 18. dicens, *Constat fieri esse amorem intentum fine excellui (apprehensio super omnia) quia ille amor, qui non erat apprehensio potest intendi circa idem objectum: Non ergo habebit per gradus superadditos Apprehensiones, quam non habebat per priores, immo complexe complacencia situm intra per- fessionem complacientis simplicis potest esse in tensa; qui gradus superadditi non faciunt eam esse amorem abholutum, nec resipicunt objectum alio modo; sic etiam amor abholutus imperf- eius potest intendi, & maneo intra ratione amoris imperfecti... in quo omnes conveniunt.*

III. Confirmatur huic asque dictum ex ratione a nobis alibi; & a cert. Ulloa t. 3. z. c. 1. u. 2. & 2. indicata, dum alii, *Igitur Fidei, Spei, & Charitatis (quod sequit de Actu Contritionis dici debet) Actus trifariam pos- sunt esse perfeci. 1. Perfectionis objecti Formali, quatenus habeant pro objecto Formali id, quod revera est objectum Formale illius.* 2. Perfectione Motonis, quatenus proxime, ple- ne ac totaliter moveant ex illo. 3. Perfectione Universitatis quatenus signe vel exercite ob suum ardorem, efficaciamque appretiavam repellant omne graviter oppotum ei objecto ec. Ceterum illi due species perfectionis, ni- mirum objecti Formalis, & Motonis ex illo per se praefice non sufficiunt, ut Actus Charitatis sit Virtualiter defensio omnium lethali- um, neque ut alescens Fidel Theologica sit Vir-

tualiter alescens omnium articulorum; & pe- cator in sensu compotio sui peccati potest ha- ber Actum perfectae Charitatis perfectione so- lius Motivi, & Motonis ex illo (quare, alii, ne blanditiae quis fibi de Statu gratiae, & co- quod fibi videatus diligere Deum pure, & pia- cile proper ipsius absolutam bonitatem, si non diligit eum super omnia universalitate signata, vel exercita: haec enim est perfectio illa, de qua Tridentinum loquitur; nempe, quia figura- tur, vel exercite excludit omnem voluntatem graviter peccaminosam; non vero illa altera perfectio gracilis, repida, & imperfecta;) & similiter Hareticus potest in sensu compo- to heretis eredere Articulos omnes Actu Fi- dei Theologicae perfectae perfectione *Solus Me- tivis, & Motonis ex illo:* quorum rationes sepe dedi. Nimis ad hujusmodi Actus non concurrent solum objectum Formale, & de hoc identiter monenti sum Adversari, sed multa alia ec.

IV. Modo sic: quis non videt in primis quanta salitatem possit unaquisque nostrum de- dicare in ponendo aliquo ex predictis requisitis, & similibus praedictis constitutis viae Fidei, Spei, & maxime Charitatis, & Contritionis, utpote quae vires Naturales, & statu nos- rimo excedant, fugientia sicut lech. 16. ob- servat eit. Sotus dicens, *Quod si in re aliqua dubium esse potest, id maxime erit in dilectione Dei, utpote rei tam longe a nobis distantis, & tam sublimis.* Secundo quam fa- cile nos decipi posse judicantes Deum super omnia a nobis appretiative amari, & proper su- blime Motivum ejusmodi amoris penitentie, & opores, cum primum aut secundum conatum ponimus, ut nos Actus eliciamus, & tamen in rei veritate res longe altere se habeat coram Deo. Tandem culibet patet, quo jure dixerimus plus arduum ac contingens esse quam vulgo opinantur homines elicere Actum verae Con- tritionis ad 1. vel 2. conatum a nobis possum (quamvis liberter fateamur, quod si detur at hoc opus, hic labor est), debita cooperatio divine gratiae cum eliciat omnibus possit;) non solum de genericam rationem Supernatu- ralis, sed etiam specificam ejusmodi Actus, & maxime ab requisita, ex quibus dependet, ut sit ut opores.

CAPUT V.

Quarta Ratio a posteriori quidem, ut agni, sed qua maxime dubium reddat, quod Actus Contritionis communiter elicatur ad 1. vel 2. conatum a Penitentibus positum ad eum elicendum, est raritas, qua elicatur ab eis-

1. *Vetus Charitatis, vel Contritionis Actus ab omnibus fidelicibus cum divina gra- tia*

via elici potest, (1.) & postea sua informis sufficienti cooperatione ab eis profecto elicetur; & aliunde ab illesem fere omnibus scepis in vi- ta, vel certe in morte prefatur solita diligen- tia aliquorum conatum ad ejusmodi Actus rite concepiendos. Sed predicti Actus a paucis eo- rum elicuntur ut opores: Ergo dicendum est, quod eosdem elicere solita illa Fidelium diligenter unius, vel alterius conatus, ut opores, fit plus difficile & contingens, quam vulgo ex- pliatur. Hac consequentia videtur legitima. Major quod 1. partem est certa: quia quavis ut in de gratia p. 3. l. 11. c. 2. n. 11. ait Suarez, *Potestis liberi arbitrii indigere au- xilio efficaci, ut conversionem seu dispositio- nem sufficientem ad recuperandam Gratiam effi- cit, ut ex gratia efficax ad refugendam a peccato non fit promissa omnibus semel iustifi- catis, qui gratiam perdideren, neque omnibus de lege ordinaria detur, "nihilominus illi, qui repente morte non preterat, maxime si ille divina gratia adjuvus facias, quod in se est, Deus denegat gratiam sufficientem ad veram Penitentiam agendum.*

II. Id est, Deus non denegat gratiam suffi- ciente, quia quidem quod potest, & vello in Actu primo, ad hoc ut cooperatio voluntatis elevante per gratiam adjuvantem, illam reddit efficacem etiam in Actu secundo, ut cum schola Jesuitarum v. g. 1. ait vel ipse doctissimus Ferraris, *Juxta illud, quod colligitur ex 2. ad cor. 6. ubi A- polodus clamat eis, ne in vacuum Gratiam Dei recipiant ibi. Exhortamus vos in vacuum Gratiam Dei recipiatis: quibus verbis videtur clare monere, ut demus (in actu secun- do, sicutdem in Actu primo gratia illam habet ex ipso) efficaciam gratiae, adeoque pendet a cooperazione nostra, non quidem mu- da, sed elevata per gratiam adjuvantem, & hoc est conformis Concilio Tridentino, *ad 6. c. 4. ubi affirmitur ei in poreslate liberi arbitrii con- sentire, vel diligenter vaccinatione: fit enim liberi arbitrii cooperatio reddit gratiam efficacem;* & concordat ratio, quia non alia ratione gratia in actu secundo dicitur efficacere, nisi quia voluntas confitit: & non aliunde, est ineffi- cax, nisi quia voluntas difficit. Ut utr. 4. in Joan. supponit D. Augustinus dicens, *Quia agi voluntate, ideo & tibi a- liquid tributum est, ut dicas sicut in Psalmo, Adiutor meus ego, ne derelinquas me: & di- ci, Adiutor meus ego, aliquid agis, nam si nihil agis, quomodo ille adiuvat?* Nemini igitur in hoc sensu Deus denegat gratiam suffi- ciente. Cum verum sit illud Apostoli Petri ep. 2. c. 3. quod Deus, non vult aliquos per-ire, sed omnes ad Panemensem converiri. Et hoc est communis TT. Sententia apud Sa- refum de Triplici Virt. Theol. disp. 12. sect.*

(2.) Nam, ut ait Augustinus, *"Nihil est tam arduum, quod Deus adjuvante plenisimis non fiat."*

IV. Huic testimonio Eximii Doctoris de Do-

ctoris de Do-

doccissimi Interpretis A Lape ad c. z. v. 1.
ep. Jacobi, *Plures*, *aut*, ex Christianis adul-
tis dannari quam salvari, fiducie videtur &
Ratio, & *Autoritas*. *Ratio* v. est; quia longe
plure fuerit dannati tam in statu Legis Na-
ture ... quam in statu *Legis Mosaiicae* ec-
z. quia longe major pars *Christianorum* vivit
in statu peccati mortalium, & *juxta regulam S.*
Augustini, *sicut quis vivit*, *est & moritur*,
& vice versa. Dices, omnes sacerdipiunt Sacra-
menta in fine vite. Resp... Ex his, qui ea
sacerdipiunt, *multi ex male facti sunt*, & pro-
inde peccata non expiati: nulli enim labo-
ravit ignorancia crassa Articulorum Fidel, quos
Explicit, & credere tenentur que ac Sacra-
mentorum. At praesertim ignorant efficax Pro-
positum abstinendi a peccatis requiri, ut quis
sit capax abolitionis, & nescient quam fortis,
& confidans refusio amini requiratur, ut pro-
positum conferatur esse abstinuum & efficax ec-
c. Denique multi, atq; *sciant* Propositum efficax
requiri ad abolitionem tamet illud proculare,
& habere non fatigant, sed habere se simulante,
immò ibi spissi filii perfruent. Est enim Pro-
positum hoc serum res *ardua*, *sublimis*, &
difficilis. Multi autem nolunt vim sibi adhibe-
re, & ad rem tam arduum rotis viribus consi-
te. Porro multis carere hoc ferio proposito
colligunt ex variis indicis... t. Et quod pro-
positum obiret semel efficiunt ec. Atque concio-
natores facie hoc non docent, non explicant,
non incutunt; sed communem transire expli-

DISSERTATIO III.

Sensus celebriorum Confessiorum, Ascetarum, & sacrorum Oratorum satis indicat nulla probabilitate dici posse Auctum Contritionis, ut aportem elici solere ad primum, vel secundum conatum a Penitente positum ad eum recipiendum. Et dedicuntur aliqua ex dictis.

C A P U T I.

Adferuntur aliquot textus ad rem facientes.

I. **P** boundadole cogit, super div. puncta; puncta
1. de Sacr. Pemt. loquuntur de innumerabilis
multitudine Penitentia, aut, „Non Confessio-
nii ipsos interrogamus, utrum sint dispositi-
hos eis, si fint in primis vere contriti? Si ha-
beant sincerum dolorem de peccatis, de quibus
se fecerunt? Ipsi indubitate respondunt,
quod ita credant; aut ingenuo loquendo ita ne
rationabiliter credunt? Et quomodo de hac re
fibi perfundere possum? Quandoque in quo-
flat hic sincerus dolor? In eo certe confitit,
quot fit quando plena cordis missatio: ita ut
cor reipsa abstrahatur ab illicorum objectorum
amore, que ipsi antea in delictis erant. Neces-
sum est, quod ex vi supernaturali Doloris
odio summe habeantur, idem idem, quod ante-

vehementer amabatur; necessum est, quod cor
in nouum cor immutaretur. Alii quid heroici non
supponit ejusmodi mutatio? Quale Sacrificium
Quae victoria! At hec victoria poterit ne
esse fructus cuiusdam superficialis momentanea
refectionis, vel pascuum verborum frigide,
Vel veluti caja pratorum (quod nos dicimus
ponere unum, vel alterum conatum ad Contraria-
tum) &c. Hoc pointo, dicer aliquis, ergo
multe Confessiones sunt nulla. Reponito, ita
est, & in hac re vix animus discere potius id,
quam sentio Ego. Infundendum ne erit longum
temporis spatium a Positentia in se disponeendo
ad abscolucionem? Reip. infundendum esse tan-
tum, quantum opportunum fuerit, ut Positentia
de hoc melius eductis judicet moraliter se esse
contrarium ad disponitum⁴⁴.

II. P. Pisamontius Lect. ad 1. Exercit. Spirit. diem inquit: „In primis qui peccant in confidentiam Confessionis futura communiter ignorant, quid sit Confessio. Videtur quod ex-
istat.

JUSTIFICANS.

lument, quod Confessio alius non sit, quam peccata Confessor pacificare absque eo quod nihil celent, omnitrans. Hinc est quod ipsorum, alitorumque plurium dispositio ad Confessionem in alio non constitit, quam in redigendo in memoriam exactissime numerum peccatorum. Venient enim vero si eiusmodi diligenter fatis effet, ut reconciliatio cum Deo obtineretur, Ceteris via artis minime effet, ut dicit Evangelium, sed foro ipso laor illa effet. Nam ubi est, quando decantatus labor in accurate referendis propriis peccatis Confessor, dum tenebris ad angulae ad hoc aspergili sumus? Certe, si hoc sufficerit, impudentiores inter peccatores illi facilius, qui in circulis locis, & amicis ea libentissime narrant, reputandi erunt melius dispositi ut venire Confessionem facientur. Non sufficit ergo ad perfectam Confessionem omnia peccata ferulopoliomina sollicitudine fideliter earrare, sed requiriatur, quod tunc hoc negotium ex Contrito corde oratur. Confessio igitur proprio accepta vult dicere ad Deum converti, & idem quanvis requiratur peccatorum manifestatio, ut Confessor Penitentem abolyvere possit, haec tamen sola minime sufficit, sed requiritur inveni versus peccatorum dolor, qui legentes habeat conditiones. 1. Quod sit supernaturale. 2. Quod sit summus. 3. Quod sit efficacis. &c. Insuper hic abundantum est, quod haec vera Contritio provenire debet ex divina Gratia, & et dominum Dei gratitudinem & specialissimum, quod omnibus non datur: et dominum omnium, quae nobis divina bonitas impetrari possit pretiosissimum, opus divine Omnipotencie maximum. Igitur probabile est, quod Deus subito illum dolendum & quidem toutes quiescere uicuum illum vultus, vobis (ad primum feliciter, vel secundum simplicem conatum ad eum elicendum potius) concedere debeat? Probabile ne erit, quod vobis subito, & quidem ad nullam, vel fore nullam vestram diligenter concedat hanc summam Gratiam, ac pretiosissimum dominum, quod ipsemet quotidiene deget innumeris a se in impenitentia (vel, quod idem est, in falsa penitentia) misere relidet? Domum pro quo obtinendo lantici tot corporis afflictionibus, tot lacrymis, tot meditationibus, tot repetitis contibus, tot precibus te disposerent. Domum pro quo obtinendo ad annum suam generem Confessionem. S. Carolus Borromeus ultra plures hebdomadas in Exercitorium Spirit. S. Ignati meditationibus expensis, ante Confessionem ipsam spatium otto horarum in eliciendis actibus Contritionis impenderet¹.

III. P. Segneri in Intrad. Penitentia Infr. ait, Mirum est, quam apertum bellum demon induxit adversus hoc principissimum Sacramentum, ut peccatoribus feliciter perficieant illo non tantum ut, quam abiciant. Certum enim est, quod S. Theresia dicere solebat: *Infernū perpetuo repleri animabus ob sacrilegas Confessiones;* & scribens ad quendam sacrum Oratorem, ex prebeat hoc motu: *Pater, sepe*

predicato adversus Confessiones sacrilegas, quia nulla aliis diabolò effit commodior laqueus ad animas frequentissime irrestendas quam hic filius: Fator hoc dictum hujus patiensissime virginis olim in me admiratione ingentem excitat. Sed diuturna experientia in Mifflonibus acquisita me postea clare edocuit nihil illam per exaggerationem dixisse. Quamplurimi peccatoribz sibi maxima blandiantur in eos faciliter, quod superius peccatorum Confessiones infitterint, minime advertentes, forsan nullam ex illis validam fuisse. Unde hinc fallaci supposito innotescere percutit &c. Non diffidetur denonominatio hominibus Confessione (quod aeti potest ipsum quondam curare, ne feceratissimi quidam fine illa diffractant, ut sic melius alias ad peccandum allicit p[ro]p[ri]e filii similes conversionis sub finem): sed operat dampnum, ut nunquam eam bene fulvi faciant, ut nunc necessarium examen omitatur, num de vero dolore, ac propposito parum curerent, nunc denique, quod alia regula (p[ro]p[ri]a pra[dict]a Adu[er]sus Fidei, & Spei) parvi fiant. Quisquis ipsis Confessionibus innatur illius ruina irreparabilis est &c. Et c. 6. iulus op[er]e addit: 2. Intolerabilis est illi peccatorum fidelium mos, qui totam in examinanda conscientia curam apponunt, & pollece circa dolorem de propriis peccatis incutio[n]issimi, ad Confessionis Sacramentum tanquam optimi dispositi fecuti accedunt. Quid prodest commissa delicta Confessario fidelier exponere, si deit ille dolor, qui ea defructa, ac dilat? se, quid emet et, ad quid servit illi Confessio, cui certo deest essentialem pallium, qui est versus dolor supernaturalis de peccatis? &c. O te beatum, si talen elicueris Contritionem in vita! Sed multo magis beatum, si in mortis via ejusmodi dono praevenias fueris ec. Tandem 3. adjungit. Narrat Cartusianus cudit p[ro]p[ri]o Religioso Purgatorium, fecundum m[on]asti[ri]o, cur adeo pauci Sacerdotes pro illis, qui eas admittunt, impudicitias illi flammis expirant, responsum fuisse: *No miserit, filii, tua guta ex eis istis* (et idem ei de aliis ep[iscop]i vitio detinet), *qui elicias vereantur Contritionem.* Unde defodus doloris, ut op[er]et, & propogiti in suis Confessionibus non veniunt in Purgatorium, sed restat ad inferos p[er]gunt: Addit Cartusianus, Idec ibi erant paucissimi, quia vix aliquis calitum habet veram Contritionem & idcirco penes omnes bisu[m]pnadi exterminaliter damnantur².

IV. Plissimus Claus in Spicilegio Catech. p. 3. concept. §. 3. n. 11. ait: Scindunt enim, quod fuit nullus peccator vere percipiens unguia a mifericordia Dei rei[ur]it; sic nullus peccatorem ex toto corde (*supernaturaliter* (felicitate & ut op[er]et) converti posse, nisi Deus illum ejusmodi conuerteret) ma[re]ficerida adjuverit. Contritum afftere est mifericordia heresis contrillad, quod clarissime facit iuxta Scriptura tractat. Conclita: ratio est, quia vera Penitentia quoad substantiam, & quoad Motivum sumebet esse *Supernaturalis* ec. Unde sequitur ne nimis posse ponit, compungi, & ex ant-

mo converti, nisi Deus ex sua liberalitate hoc ei largiatur. Atque hunc est, in quo potissimum allucinatur peccatores, qui non altere de Penitentia sub mortis tempus exercenda loquuntur, tamquam si hac ex solo illorum arbitrio penderet. Non est ita ec. Id quod efficit bonum velle non est sola voluntas nostra, sed simili voluntate, & Deus, qui potius Deus, quam voluntas. Audiamus Augustinum in Pl. 118. *Homo est idoneus ad cajum suum, non est idoneus ad resurrectiōnē suam: semper est profundus ep., nisi liberetur ex.* Duo insuper notanda sunt: primum est, quod Deus circa injuriam possit gratiam in articulo Mortis necessariam ad recte penitendum negare: alterum est, quod eam communiter illi negat, qui extremam mortis horam expectant. Prima veritas, quod Deus gratiam ad penitendum efficacem negare posse, est manifesta; quia gratia est, propter loquuntur Scholastici, *propter gratias*, quia nemo hominem de condigno mereri potest, & consequenter quem peccator nec de conguo meretur, utpote cui Deus nihil aliud debet nisi ponam. Alterana veritas, quod Deus hanc gratiam committit illi negat, qui Penitentiam ad ultimum mortis temporis rejecit, colligunt ex Scriptura, in qua invenitur quidem, quod Deus inviterat ad Penitentiam, & veniam offerat, sed nunc in praesenti, *Nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis*, ait Apostolus 2, ad cor. 5. Non autem legitur, quod eamdem offerat post moram diuinam, mēnum, & annorum: quin immo in proscriptoribus fulminar terribiles nimis. Audiamus quomodo loquatur in Prov. c. 1. *Tunc invocabis me, & ego non exaudiām: mane convergent, & non inventem me, ec.* Similia habent apud Michaeam, Sophoniam, Ezechielem & alibi. Neque putas minus rarissime ad effectum deduci tortes enim & tortes effectui dantur, ut inde committit S. Augustinus apud Segni p. 12. dif. 2. n. 22, exclamer: *Magnū est, cui Deus tunc inpirat, quis est, Penitentia remedium.*"

V. Tandem duo Apologetorum Principes, Petrus, dum peccatum suum licet remedium adeo amare quotidie defert, ut dicere potuerit cum Davide, *Exiit aquarum deduxerunt oculi mei: per singulas noctes lacrymā fraxum mem rīgavī. Anni mihi in gemitibus: & dum ait: Fratres, magis fatigati, ut per bona opera certane vestram vocatiōnem, & electionem faciat.* Et Paulus, dum scilicet: *Cum metu, & tremore vestram salutem operamini. Timēamus, fratres, ne forse relata pollicitatione intrœundam in regnum ejus ec. Sic currite, ut comprehendatis. Capigo corpus meum, & in servitum redigo, ne forte cum alii predicatorum, ipse reprobus efficiar, & similia, Fidelibus inculet sollicititudines, diligencias, rimores, & tremores pro fuis ipsorum salute obtinenda, & pro reprobatione evadenda. Que omnia fani vana, immo & ridicula profecto essem, si ea facilitate, & securitate, de quibus fisi ad eo blauditor Adversariorum Theologia*